2 Catullus secondae sedi ter trochaicum attribuit: 41, 6 et 45; 51, 43.

3 Sapphici pedibus abnitur Seneca; secundo enini loco dactylum nonnunquam, tertio spondeum attribuit.

IV. Alcaicus hendecasyllabus constat prolatione sive tempore debili, quod pleniusque in longum mutatur, deinde trochaeo, spondeo, dactylo et dipodia trochaica catalecta; caesura spondeum subsequitur: $\text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄}$.

Ōdi profanum vulgus et areo. Hor. 5, 4, 1.²

[NB. 1. Elisione maxime syllabarum brevium in omni pede invenitur: in his frequens eethlipsis est. Quae etiam alcaico enneasyllabo et decasyllabo convenient.³

NB. 2. Monosyllaba finalia in stropha alcaica rara sunt extra elisionem.]

TABELLA VERSUUM LOGAOEDICORUM UNIUS DACTYLI

582	ꝝ	ꝝ	ꝝ	ꝝ	ꝝ	ꝝ	ꝝ
Aristophanitus					Lydia		
Phaœnicius				egeli-	die per	omnes	
Sapphicus	O-	Inte-	Jam ver	tæ scele-	dos re-	fert te-	
Alcaicus		di pro-	ger vi-	vulgus et	risque	purus	pores
			fanum		aree-		o

2. LOGAOEDICI DUORUM AUT PLURIUM DACTYLORUM

583 I. Alcaicus decasyllabus constat dupli dactylo et dupli trochaco, cum caesura semiternaria generatim: $\text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄}$. *Foeda nigro simulacula sumo.* Hor. 5, 6, 4.⁴

II. Archilochius major constat e tetrametro dactylico catalectic, n. 572, NB.⁵ et tribus trochaeis, cum caesura semiquinaria et semiseptenaria: $\text{̄} \text{̄} \text{̄}$.

Solvitur acris hiems ||| grata vice || veris et Pavoni. Hor. 4, 4, 1.

III. Sapphicus major constat sapphico minore, interjecto post caesuram semiquinariam anapaesto cum caesura, dein syllaba longa: $\text{̄} \text{̄} \text{̄}$.

Cur timet flavum ||| TIBERIM ||| tangere? cur olivum? Hor. 1, 8, 8.

4 Prima syllaba in finem traducta, alcaicus in sapphicum convertitur. Ab aliis ita scanditur: $\text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄} \text{̄}$; ab aliis aliter.

2 Anacrusis brevis reperitur apud Horat. 17^{ter}, longa autem 61^{ter}. Secundus pes semper spondeus est (etiam 3, 6, 9; 3, 23, 18; 3, 5, 17). Manifesta caesura bis doceat: 1, 37, 14; 4, 14, 17, in quibus non satis lectio criticis probatur. Alias caesura habetur imensis auxilio, v. g. 1, 37, 8.

3 In stropha alcaica synoepha inter diversa carmina bis tantum invenitur in fine enneasyllabi: 2, 3, 27 - 8; 3, 29, 35 - 6.

4 Horum 308 apud Hor. semiternaria caesura resecantur, 9 technica.

5 Igitur quartus pes non potest esse nisi dactylus.

584 Asynarteti dicuntur versus qui constant ex duobus membris ita conexis, ut in fine prioris possit omitti synaloepha ancepsque syllaba adhiberi. Quapropter singula membra rectius, saltem apud Horatium, haberi possunt pro integro carmine.

Eiusmodi sunt archilochitus iam belegus et elegiambicus. Iam belegus constat iambico quaternario acatalectico et archilochio minore; contra elegiambicus.

— I — I — — || — — — — —

Levare diris pectora || *sollicitudinibus*. Hor. Ep. 15, 10, vel:

Levare diris pectora

Sollicitudinibus.

— — — I — — — || — I — I — —

Libera consilia || *nec contumeliae graves*. Ib. 44, 26, aut:

Libera consilia

Nec contumeliae graves.]

[CAPUT VI. DE STROPHE

585 I. Ejusdem versus indefinita iteratio vocalitur *monostichon* seu versus *χατὰ στίχον*, v. c. apud Horatium episodis 47. *Strophe* (*στρόφη*) vel *metrum* est ordo versuum qui identidem revertitur. Strophe pro numero versuum quibus constat appellatur *distichon*, *tristichon*, *tetrastichon*; ex versuum vero qualitate dicitur *monocolos*, si omnes sunt ejusdem speciei; *dicolos*, si duplicis; *tricollos*, ceteris.

II. Distichon proprio dicitur *strophe*, quae constat hexametro et pentametro. Disticho scribuntur maxime elegiae atque epigrammata. Curandum vero est ut singula disticha suo sensu praedita sint.

586 Carmina lyrica apud Horatium ad exemplum, ut videatur, Alcaei, continentur metris quaternorum versuum;⁴ epodi praeter septimum decimum binorum.

⁴ Quod solum hinc legi adversetur carm. IV, 8 corruptelae videtur tribendum. In stropharum nominibus metri non convenient: ea hic divisio et nomina usurpantur quae in suo Horatio Tenhneriano a Luciano Mueller proponuntur.

I. Metrum asclepiadeum primum constat versus asclepiadeo minore usque repetito, n. 572, VI. (I, 1; III, 30; IV, 8.)

II. Asclepiadeum secundum constat tribus asclepiadeis minoribus et glyconio, n. 572, V. (I, 6, 15, 24, 33; II, 12; III, 10, 16; IV, 5, 12.)

*Quis desiderio sit pudor aut modus
Tam cari capit? Præcipe lugubres
Cantus, Melpomene, cui liquidam pater
Vocem cum cithara dedit.* 1, 24, str. 4.

III. Asclepiadeum tertium constat glyconio et asclepiadeo minore, n. 572, V, VI. (I, 3, 13, 19, 36; III, 9, 15, 19, 24, 25, 28; IV, 1, 5.)

*Sic te diva potens Cypri,
Sic fratres Helenae, lucida sidera,
Ventorumque regal pater,
Obstrictis aliis praeter Iapyga, cet.* 1, 5, str. 4.

IV. Asclepiadeum quartum constat duplici asclepiadeo minore, pherecratio et glyconio, n. 572, IV, V, VI. (I, 5, 14, 21, 23; III, 7, 13, IV, 13.)

*O navis, referent in mare te novi
Fluctus? O quid agis? Fortiter occupa
Portum. Nonne vides ut
Nudum remigio latus...* 1, 14, str. 4.

V. Asclepiadeum quintum constat solo asclepiadeo majore, n. 572, VII. (I, 11, 18; IV, 10.)

*Nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem
Circa mite solum Tiburis et moenia Catili;
Siccis omnia nam dura deus proposuit, neque
Mordaces aliter diffugiunt sollicitudines.* 1, 18, str. 4.

587 I. Metrum sapphicum prius est a tribus sapphicas hendecasyllabis et adonio, n. 581, III; 572, III. (I, 2, 10, 12, 20, 22, 25, 30, 32, cet.)

*Vivitur parvo bene, cui paternum
Splendet in mensa tenui salinum,
Nec leves somnos timor aut cupidus
Sordidus auferit.* 2, 16, str. 4.

NB. Hujus metri numerus oritur ex aptata partium structura et

ex ingenua nobilique venustate. Convenit igitur sere moderatis animi motibus, argumentis jucundis quae stilum mediocrem exposcent neque multum habent amplitudinis.

II. Sapphicū alterū constat versu aristophanio et sapphico majore, n. 581, I; 583, III. (I, 8.)

Cur neque militares

Inter aequales aequitat, Gallica nec lupatis

Temperat ora frenis?

Cur timet flavum Tiberim tangere? Cur olivum... Str. 2.

588 I. Metrum alcaicum constat duplii alcaico hendecasyllabo, iambico seu alcaico enneasyllabo, alcaico decasyllabo, n. 581, IV; 578, II; 583, I. Hoc frequentissime omnium usus est Horatius in carminibus septem et triginta.

Regum timendorum in proprios greges,

Reges in ipsos imperium est Jovis,

Clari Giganteo triumpho,

Cuncta supercilio moventis. 3, 4, str. 2.

NB. Metrum alcaicum est majoris impetus quam sapphicū; qui enascitur praesertim ex primo membro hendecasyllabi et ex decasyllabo. Aptum igitur plerumque ad res graves est, ad cogitata nervosa, audacia, vehementia.

II. Metrum hippoactēum sive trochaicum constat dimetro trochaico puro et iambico senario, utroque catalecticō, n. 575, II; 576, II. (II, 18.)

Non ebur neque aureum

Mea renidet in domo lacunar;

Non tristes Hymettiae

Premunt columnas ultima recisas

Africa...

Str. 1.

III. Metri ionici versus singuli constant denis ionicis a minore, n. 579, III. (III, 12.)

IV. Metrum alemanium constat hexametro et dactylico tetrametro catalecticō, n. 572. (I, 7, 28; epod. 12.)

Laudabunt alii claram Rhodon aut Mitylenen

Aut Ephesum bimarisve Corinthi

Moenia vel Baccho Thebas vel Apolline Delphos

Insignes, aut Thessala Tempe. 1, 7, str. 1.

589 I. Metrum archilochium primum constat hexametro et archilochio minore, n. 572, II. (IV, 7.)

*Diffugere nives, redeunt jam grama campis
Arboribusque conae;
Mutat terra vices et decrescentia ripas
Flumina praetercunt.*

Str. 1.

II. Archilochium secundum constat hexametro et iambelego; n. 584. (Ep. 13.)

*Horrida tempestas caelum contraxit, et imbræ
Nivesque deducunt Jovem; nunc mare, nunc siluae... Str. 1.*

NB. Si iambelegus habetur ut duplex versus, haec strophe tricolos est.

III. Archilochium tertium constat trimetro iambico et versu elegiambico, n. 584. (Ep. 11.)

*Petti, nihil me sicut antea juvat
Scribere versiculos amore percussum gravi. Str. 1.*

NB. Si versus elegiambicus pro duplice habetur, strophe tricolos est.

IV. Archilochium quartum constat archilochio majore et senario catalecticō, n. 583, II; 578, I. (I, 4.)

*Solvitur acris hiems grata vice veris et Favoni,
Trahuntque siccas machinae carinas,
Ac neque jam stabulis gaudet pecus aut arator igni,
Nec prata canis alblicant pruinis. Str. 1.*

590 I. Metrum pythiamicum prius constat hexametro et dimetro iambico, n. 577. (Ep. 14, 15.)

*Nox erat et caelo fulgebat luna sereno
Inter minora sidera 15, str. 1.*

II. Pythiamicum alterum est ab hexametro et senario puro, n. 576. (Ep. 16.)

*Altera jam teritur bellis civilibus aetas,
Suis et ipsa Roma viribus ruit. Str. 1.*

III. Metrum iambicum sive epodicum est a senario et quaternario, utroque catalecticō, n. 576, II; 578, III. (Ep. 1-10.)

*Ibis Liburnis inter alta navium,
Amice, propugnacula. Ep. 1, str. 1.]*

APPENDICES

I. DE RATIONE TEMPORIS COMPUTANDI APUD ROMANOS

591 I. Annorum numerus ab urbe condita apud Romanos computabatur (*Roma autem anno 753 ante Ch. n. exae-
dificata est*), v. c. *anno centesimo ab urbe condita, anno quingentesimo
post Romanam conditam.*

Saepe etiam tempus consulum nominibus indicabatur: (*Platonem*) *Tarentum venisse, L. Camillo, Ap. Claudio consulibus reperio. Cic. C.
M. 12, 41.*

II. Menses ut apud nos nominabantur, sed Julius et Augustus ante Caesarem Augustum *Quinctilis* et *Sextilis* dicti sunt. Quisque mensis quot dies habeat his versiculis explicatur:

Junius, Aprilis Septemque Novemque tricenos;
Additum reliquis. Viginti Februns octo:
Quod si bis sextus fuerit, superadditor unus.

III. Divisio per hebdonades fuit ante Ch. n. Romanis incognita, qui dies mensis numerabant, menses autem in partes tres dividebant. Primum cuiusvis mensis diem vocabant *Kalendas* (*Kal.*), quintum *Nonas*, tertium decimum *Idus*, quibus addebatur mensis nomen adjective snaptum, v. g. *Nonae Februariae, Idibus Decembribus*, n. 203, l.

Excipiuntur *Martius, Majus, Julius, October*, quorum *Nonae* erant die *septimo, Idus decimo quinto*.

IV. a) Dies ante *Kalendas, Nonas, Idus* exprimitur per adverbium *pridie*; sic *PRIDIIE Kalendas, PRIDIIE Nonas, PRIDIIE Idus*: dies vero subsequens ita exprimi potest: *POSTPRIDIIE Kalendas, POSTPRIDIIE Nonas, POSTPRIDIIE Idus*.

b) Dies intra hos terminos contenti, i. e. inter *Kal.* et *Non.*, inter *Non.* et *Id.*, inter *Id.* et *Kal.*, recensentur numerando, quot inter diem exprimendum et proximas *Kalendas, Nonas, Idus* intercedant, utroque extremo inclusio.

Diem ergo tertium mensis *Januarii* dices *TRATIO Nonas Januarias* (quod simpliciter scribitur *III Non. Jan.*), a die enim tertio ad *Nonas*,

sive diem quintum, tres intercedunt dies: ipse dies tertius, dies quartus, dies quintus. Eadem de causa tertium Martii, cuius Nonae sunt die septimo, dices **QUINTO Nonas Martias**. At potius dicitur cum praep. *ante*: *ante diem tertium Nonas Januarias*, quod scribi solet *a. d. III Non. Jan.*, *a. d. V Non. Mart.*, cet.

Dies vicesimus Martii erit *a. d. XIII Kal. Apr.*, quia dies tredecim intercedunt inter vicesimum Martii et Kalendas Aprilis.

c) Etiam ratio adhiberi potest, quam videre in his exemplis licet:

$3 \text{ Januar.} = 5 + 1 - 6 - 3 = \text{III ante Non. Jan.}$ vel melius:
ante diem tertium Non. Jan.

$8 \text{ Januar.} = 13 + 1 - 14 - 8 = \text{VI ante Id. Jan.}$ vel me-
lius: *ante diem VI Id. Jan.*

$23 \text{ Januar.} = 31 + 2 - 33 - 23 = \text{X a. Kal. Febr.}$ vel me-
lius: *ante diem X Kal. Febr.*

Ex ultimo hoc exemplo sequitur, numero dierum mensis curren-
tis duos esse addendos, cum a Kalendis sit computatio: diem expri-
mendum et diem primum (*Kal.*) mensis subsequentis.

N.B. 1. In anno bissexto Februario dies 29 habet; nomen exinde ortum est, quod Romani non post diem duodetricesimum unum addere consueverunt, sed VI Kalendas Martias bis efferebant; quare *a. d. VI Kal. Mart.* (= 24 Februar.), *a. d. bis VI Kal. Mart.* (= 25 Februar.), si annus est intercalaris.

N.B. 2. Dictiones *ante diem* et *pridie* admittunt etiam præpositiones *in*, *et* — (*usque*) *ad*, v. g. *et a. d. IV Id. Nov. (usque) ad pridie Kal. Jan.* *Differre aliquid in a. d. XV Kal. Nov. Id negotium contuli in ante diem IV Kal. Novembres*, aplacé aquel usun-
to para el dia 29 de Octubre.

V. Horae Romanorum diurnae sic fere nostris respondent (erant enim lon-
giores aestivo tempore, hiemali breviores):

hora 4. ^a = 6. ^a matut.	hora 8. ^a = 1. ^a vespert.
2. ^a = 7	9. ^a = 2. ^a
3. ^a = 8	10. ^a = 3. ^a
4. ^a = 9	11. ^a = 4. ^a
5. ^a = 10	12. ^a = 5. ^a
6. ^a = 11	Hanc prima hora nocturna
7. ^a sive <i>meridies</i>	sequebatur.

Mane tempus erat ab ortu solis usque ad horam tertiam; *de meridie* dicebatur a meridie ad horam undecimam. *Nox*, ut dics, etiam in horas duodecim divisa erat, quae aestivo tempore breviores erant, hiemali longiores. In re militari, ali-
quando etiam in rebus urbanis, nox in quatuor vigiliis dividitur, quarum sin-
gulae trium horarum spatio constant.